De acordo com a portaria 459 de 15 de março de 2012 o Governo Federal
repassa aos municípios verba para pagamento de (ACS) Agente Comunitário de Saúde,
através do Fundo Nacional de Saúde (FNS), valor este a partir de janeiro de 2012 houve
reajuste  de  16,3%  e  eleva  o  valor  pago  a  estes  agentes  para  R$  871,00  (oitocentos  e
setenta e um reais). Necessitamos as informações solicitadas para que se possa dignificar
com  valores  justos  a  estes  agentes  que  tanto  trabalham  em  prol  da  saúde  de  nossos
munícipes.

Pede deferimento.

Ver. Márcio Vovô: